_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 015.01.2021

Santo André, 06 de janeiro de 2021

Indicações e Requerimento do Vereador Marcelo Chehade

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 408/2020 – G.P. - Proc. 3035/2020, protocolado sob o nº 13654/2020, onde solicita podar árvore
na Rua Ingá, nº 703 – Vila Linda;

Ofício nº 598/2020 – G.P. - Proc. 4010/2020, protocolado sob o nº 16898/2020, onde solicita tapar buraco
na Rua Ciprestes, nº 127 – Jardim Irene, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 508/2020 – G.P. - Proc. 3582/2020, protocolado sob o nº 16042/2020, onde solicita rondas
ostensivas em todo o bairro, principalmente na Rua Francisco Ferreira, nº 49 – Vila Linda, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o referido bairro já é atendido com rondas
ostensivas. O requerimento foi direcionado ao Inspetor Chefe responsável, bem como às equipes
especializadas para um cuidado maior nessa região.

Ofício nº 1027/2020 – G.P. - Proc. 5583/2020, protocolado sob o nº 21656/2020, onde solicita informações
quanto à necessidade de profissionais para prestar atendimento odontológico emergencial nas UPAS do
município, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, sendo a saúde bucal parte integrante e inseparável da
saúde geral do indivíduo, trabalha-se constantemente na ampliação de suas equipes, priorizando a
prevenção, tratamento odontológico e cuidados com os pacientes, diminuindo consideravelmente a
procura por extrações dentárias de urgência.

De toda forma, as UBSs contam com profissionais atentos às demandas de urgência e
acolhimentos, bem como com especialistas bucomaxilos no CHMU, 24 horas, para atendimento de
traumas emergenciais.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
CTR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003600320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/